
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276453

PORTARIA: 3152/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Francisco Nédson Ferreira Nunes       Agente de trânsito       
572015281  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276449

PORTARIA: 3151/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Wellington de Souza Costa             Agente de trânsito       572018091  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
PORTARIA Nº 2931/2011-DG/CORREGEDORIA
Número de Publicação: 276649
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processo nº 2011/E58324; 
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores indicados nos autos;
II – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO VILLAR PANTOJA 
JÚNIOR, Procurador Autárquico, matrícula nº 57190675/1, 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente Administrativo,  
matrícula nº 57175882/2 e GEÓRGIA OLIARO TOSO, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 80845450-1; para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem fatos constantes do processo nº 2011/
E58324, devendo ser observadas as disposições contidas nos 
artigos 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR  o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual 
período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
assegurando aos acusados os direitos constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 05 de agosto de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276556

PORTARIA: 3162/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe da DUr para realização da 2 e 
3ª fase itinerante, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Felíx do Xingú/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571757891/Atila de Moraes Machado (Motorista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276578

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORATIA 3121/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
Patrícia Regina Leotty da Cunha   ASSESSORA DE GABINETE - DAS 04    
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276585

PORTARIA Nº 3136/2011-DG/CDRH DE 29.08.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar as atividades 
pertinentes à Direção Geral deste Departamento,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao servidor ADRIANO SILVA MOREIRA, 
Diretor Administrativo e Financeiro, para assinar os atos 
administrativos referentes à concessão de diárias e suprimentos 
de fundos a servidores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.09.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276534

PORTARIA: 3176/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento itinerante, 2ª fase de 
habilitação, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50806901/Elizeu Pinheiro Lopes (Militar) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 16/08/2011 a 22/08/2011
571759091/Jaimison Moreira da Silva (Examinador) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 22/08/2011
32624641/Maria das Graças Raiol Garcez (Auxiliar Técnico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 22/08/2011
54148066/Walter Mota Aragão Silva (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 22/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276536

PORTARIA: 3160/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe da CFC, para o municipio 
citado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572266091/Adaias de Oliveira Santos (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276513

PORTARIA: 3157/2011
Objetivo: A fim de sanar pendências administrativas, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572308761/Ricardo Pul Pinto (Gerente) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 20/08/2011 a 22/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276524

PORTARIA: 3158/2011
Objetivo: A fim de exercer a função de assistente administrativo 
e realizar treinamentos de suprimentos de fundos, diárias e 
desenvolver atividades relacionadas aos sistemas do DETRAN, 
setor retaguarda e atendimento, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58894911/José Ribamar dos Santos B. Junior (Assist. adm.) / 
10.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276526

PORTARIA: 3159/2011
Objetivo: A fim de realizar inspeção na Agência, daquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884571/Rodrigo Gondim da Serra (Procurador) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276614
Dispensa: 8/2011
Data: 29/08/2011
Valor: 88.320,00
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de gases laboratoriais para 
o atendimento da necessidades do Instituto de Criminalística 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
Fundamento Legal: Art. 24, V da lei federal 8.666/93 (Em razão 
do fracasso de duas licitações seguidas)
Data de Ratificação: 30/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426030000    339030              0101000000          Estadual
06181118442150000    339030              0101000000          Estadual
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LINDE GASES LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Coqueiro, 37
CEP. 67113-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450988
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 276388

Contrato: 28
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento sob demanda de equipamentos de 
proteção individual ( EPIs) para atendimento das necessidades 
deste centro de pericias.
Valor Total: 839.991,99
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 26/08/2011 a 25/08/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: S C HOSPITALAR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Manoel Evaristo, 449
CEP. 66050-290 - Belém/PATelefone: 9141080078
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


